____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº              /2023

Ementa: Concede Título de Cidadão

Salgueirense a LEONARDO MAX PEREIRA

MONTEIRO, Popular: DRº LEONARDO

MONTEIRO.

O Vereador Henrique Leal Sampaio, no uso de suas atribuições legislativas, de

acordo com as normas que regem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno

desta Casa, propõe à Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, o seguinte

Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro concede o Título de

Cidadão a LEONARDO MAX PEREIRA MONTEIRO, Popular: DRº LEONARDO

MONTEIRO em reconhecimento à sua atuação na sociedade e relevantes serviços

prestados neste Município.

Art. 2° A entrega do Título de Cidadão Salgueirense será realizada em Sessão

Solene.

 Art. 3° As despesas específicas correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Após a respeitável decisão do Plenário, deve ser dada ciência ao

agraciado.

 Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Oral. Biografia Anexa.

Salgueiro, 23 de Outubro de 2023.

José Henrique de Lima Leal Sampaio Angelim

Vereador

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

BIOGRAFIA:

O Sr. Leonardo Max Pereira Monteiro nasceu na cidade de Icó, no Estado do

Ceará.

Mudou-se para a cidade de Fortaleza, também no Estado do Ceará, em 2003,

quando resolveu concluir o ensino fundamental e médio no Colégio 07 (sete) de

Setembro. No ano de 2014, concluiu o curso de Direito na Faculdade 07 (sete) de

Setembro, atualmente denominado Centro Universitário 07 (sete) de Setembro.

No ano de 2017, mudou-se à cidade de Jaboatão dos Guararapes, Estado de

Pernambuco, em detrimento de aprovação ao cargo de Delegado de Polícia Civil de

Pernambuco. Na referida cidade pernambucana, residiu por cerca de 04 (quatro)

meses, período em que foi submetido ao Curso de Formação para ingressar ao cargo

de Delegado de Polícia Civil de Pernambuco.

No mês de fevereiro do ano de 2018, assumiu a Titularidade da Delegacia

Municipal de Mirandiba (196ª Circunscrição), sendo a sua primeira lotação. Na unidade

policial de Mirandiba, permaneceu até meados do mês de junho de 2019. No mês de

julho de 2019, assumiu a Titularidade da Delegacia Municipal de Verdejante (198ª

Circunscrição), onde permaneceu lotado até meados do mês de janeiro do ano de 2020.

Em fevereiro do ano de 2020, assumiu a Titularidade da Delegacia Municipal de

Salgueiro (193ª Circunscrição), local onde implementou grandes trabalhos da carreira.

O trabalho desenvolvido na unidade policial de Salgueiro foi reconhecido através

da entrega de dois certificados pela Secretaria de Defesa Social (SDS) do Estado de

Pernambuco, oriundos do Programa Alerta Celular, atestando que, no ano de 2021, por

dois semestres consecutivos, a Delegacia Municipal de Salgueiro foi à unidade policial

que mais recuperou aparelhos celulares no Estado de Pernambuco. O combate aos

crimes cibernéticos também foi reconhecido, no ano de 2021, quando houve a

concessão da Medalha do Mérito Policial Civil – Classe Bronze.

No mês de julho de 2022, foi convidado pela Diretoria Integrada do Interior 2

(DINTER 2 – PCPE) a assumir a Titularidade da 23ª Delegacia Seccional.

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

Atualmente é Titular da 23ª Delegacia Seccional, unidade policial que abrange e

coordenada 07 (sete) cidades no bojo da AIS-23: Mirandiba, Verdejante, Salgueiro,

Cedro, Serrita, Terra Nova e Parnamirim.

Com capacitações na área de inteligência policial, busca implementar métodos

investigativos modernos para maximizar a qualidade das investigações policiais. Em

detrimento disto, obteve sucesso na resolução de casos de repercussão e elogio

funcional pelo combate ao crime organizado na região da AIS-23.

Na condição de gestor, busca implantar meios e estruturas hábeis a melhorar as

condições de trabalho dos Policiais Civis integrantes da AIS-23, sempre através de

mecanismos previstos nas legislações e mediante busca de recursos junto a instituição

Polícia Civil de Pernambuco.

Desde o ano de 2018, mesmo laborando noutras unidades policiais adjacentes,

resolveu residir na cidade de Salgueiro, Município pernambucano hospitaleiro e que o

acolheu muito bem. Em Salgueiro, cultivou grandes amizades e parcerias profissionais

que perduram até a presente data, bem como encontrou laços afetivos que o permite

fixar raízes ao ponto de estabelecer moradia sem pretensões de mudança.

Salgueiro, 23 de Outubro de 2023.

José Henrique de Lima Leal Sampaio Angelim
Vereador

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR HENRIQUE LEAL SAMPAIO

DOCUMENTO EM ANEXO:

Salgueiro, 23 de Outubro de 2023.

José Henrique de Lima Leal Sampaio Angelim

Vereador